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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na aplikaci metody SMED ve společnosti Visteon-

Autopal, s.r.o. Práce je rozdělena do dvou hlavních celků. V teoretické části jsou uvedena

východiska pro část praktickou. V teoretické části se zabývám poznatky z oblasti

produktivity, štíhlé výroby a metody SMED. Praktická část zahrnuje charakteristiku

společnosti, analýzu pracoviště a přehazování nástrojů stroje Tube Mill. Výsledky analýzy

poukazují na možnosti zlepšení, které řeším v projektové části.

Klíčová slova: SMED, pružný výrobní systém, štíhlá výroba, konkurenceschopnost

ABSTRACT

This master thesis is aimed at application of SMED method in company Visteon-Autopal

Ltd. This work is dividend into two main parts. In theoretic part are mentioned theoretic

resources for practical part. In theoretical part of my work I am dealing with knowledge

from the areas of productivity, lean manufacturing and SMED method. Practical part

contains the company characteristics, workplace and changeover analysis. The results of

analysis advent to the improvement possibilities further solved in project part.

Keywords: SMED, flexible manufacturing system, lean manufacturing, competitiveness
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ÚVOD

Tato diplomová práce má za cíl implementovat metodu SMED a zkrátit tak dobu

přehazování nástrojů na jednom ze strojů Tube Mill ve společnosti Visteon-Autopal, s.r.o.

Jedná se o výrobní podnik a tradičního subdodavatele automobilového průmyslu, jež se

zabývá produkcí světelné a klimatizační techniky. Představuje také významného

zaměstnavatele se závody v Novém Jičíně, Hluku a v Rychvaldě. Společnost má oddělení

průmyslového inženýrství, které mi nabídlo a umožnilo zpracovat diplomovou práci

v závodu Hluk.

Budu tedy řešit problematiku rychlé výměny nástrojů za použití metody SMED. Jedná se o

jeden ze základních nástrojů oboru průmyslového inženýrství. Tuto metodiku lze ovšem

jen velmi těžce použít samotnou, zpravidla bývá uváděna v souvislostech s filozofií štíhlé

výroby. Takto je pojata i v této diplomové práci a její použití je podmíněno zavedením

dalších „štíhlých“ metod. Ve své práci se zabývám také problematikou motivace a řízení

lidských zdrojů. Tyto oblasti jsou dle mého názoru stěžejními a snahou každého podniku

by měli být spokojení a motivovaní zaměstnanci. Jedině tak lze opravdu efektivně zavádět

metody průmyslového inženýrství, což je také zohledněno v tomto projektu.

O potřebě řešit tento problém vědělo vedení společnosti již dávno, ale teprve nyní se jedná

o opravdovou nutnost. Tento posun smýšlení přichází spolu s neustále se zvyšující

konkurencí trhu, která vybízí ke zvýšení pružnosti výroby a k rychlé reakci na požadavky

zákazníka. Důležitost zavedení těchto změn je patrná i z nemalých finančních prostředků,

které vedení podniku na tento projekt vyčlenilo. A to i přes obtížnou pozici, ve které se

v současné době společnost nachází. Myšlen je v tomto případě nepříznivý ekonomický

vývoj způsobený celosvětovou hospodářskou krizí, kterou byl značně zasažen celý

automobilový průmysl. Spolu s celosvětovým poklesem poptávky po automobilech se

snížil i odbyt produktů společnosti Visteon-Autopal. Ve svém portfoliu zákazníků má však

podnik automobilové koncerny jako Ford či Volkswagen, kteří jsou stabilními obchodními

partnery i v období krize.

V současné době je již jasné, že se společnosti podaří hospodářskou krizi překonat, i když

s významným poklesem tržeb. Investovat i přesto do inovací a projektů, jako je například

tento je dle mého názoru velmi dobrou strategií, kterou si ovšem může dovolit jen opravdu

silná společnost a tou Visteon-Autopal podle všeho je.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRODUKTIVITA

Průmyslové inženýrství je obor, který se již od svého vzniku zabývá právě zvyšováním

produktivity. Jedná se o značně používaný a diskutovaný pojem. Důvodem je především

významnost tohoto parametru, který charakterizuje stav jakékoliv ekonomické jednotky

nebo celého národního hospodářství. Dalším důvodem je stále nízká úroveň produktivity

našich podniků a tím i celé domácí ekonomiky.

Snaha dosáhnout co možná nejvyšší produktivity je stále výraznější, a to především

z důvodu sílící konkurence. Vysoká produktivita je všeobecně chápána jako rozhodující

faktor, který umožní podnikům přežít v rámci evropského a světového trhu. V souvislosti

s požadavkem na vysokou jakost, kterou chápeme jako integrální součást definice

produktivity, je nutné připomenout, že úspěch při zvyšování produktivity zajišťuje

dosažení vysoké jakosti při nejnižších nákladech. Řízení produktivity se tak stává hlavní

strategií mnoha firem. Jsou neustále hledány nové cesty, jak zlepšit produktivitu práce,

materiálů, energií, kapitálu a technologií. Toto vede podniky k zavádění moderních metod,

nástrojů a strategií, jež využívá právě obor průmyslové inženýrství. [6]

1.1 Vymezení produktivity

Produktivitou se rozumí míra, která vyjadřuje, jak dobře jsou využity zdroje při vytváření

produktů. Jejím nejobecnějším vyjádřením je poměr mezi výstupem z procesu a vstupem

potřebných zdrojů do procesu.

Obecný vzorec pro výpočet produktivity je tedy následující:

Vstup

Výstup
P =

Přičemž výstup může být vyjádřen v jednotkách či objemech, jako např. tuny, kusy, litry

apod. V případě, že výstup nemůže být individuálně definován, může být vyjádřen

v peněžních jednotkách ve formě ceny produkce apod.

Vstupy jsou obvykle děleny do několika kategorií, jako například pracovní síla, výrobní

zařízení a stroje, materiál nebo kapitál. [6]
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Produktivitu v nejširším slova smyslu můžeme rozdělit podle úrovně, ke které jednotlivé

vstupy a výstupy vztahujeme. Potom hovoříme o národní produktivitě, produktivitě týmu či

jednotlivce. Průmyslový inženýr nebo manažer, který se zvyšováním produktivity zabývá

na úrovni podniků, provozů nebo menších organizačních jednotek, musí mít na paměti

všechny faktory, které produktivitu ovlivňují. Vyšší produktivita tak znamená dosažení

více se stejnými zdroji nebo dosažení vyššího výstupu (množství, kvalita) ze stejného

vstupu. [3, 6]

1.2 Faktory ovlivňující produktivitu

Produktivita je přímo i nepřímo ovlivňována celým spektrem faktorů. Patří mezi ně

například:

- pracovní postupy a metody,

- kvalita strojního zařízení,

- úroveň schopností pracovní síly,

- systém hodnocení a odměňování,

- úroveň metod průmyslového inženýrství,

- stav infrastruktury (silnice, telefonní síť atd.),

- stav národního hospodářství a ekonomiky.

Vedle tohoto výčtu faktorů, které mohou ovlivňovat produktivitu, existuje ještě řada

dalších vlivů. V nejobecnějším pohledu je lze roztřídit do dvou hlavních skupin –

fyzikálních a psychologických. Fyzikálními vlivy přitom rozumíme přímé faktory, které

mohou produktivitu ovlivnit, patří sem např. technologické a materiálové aspekty procesů,

využívání času či kapitálu atd. Psychologickými faktory rozumíme většinou modely

chování zaměstnanců, které ovlivňují produktivitu minimálně stejně velkou měrou jako

faktory fyzikální. [6]

1.3 Produktivita a plýtvání

V souvislosti s produktivitou, jejím zvyšováním a zlepšováním procesů je nezbytné umět

identifikovat neproduktivní prvky a jejich zdroje, tedy plýtvání. Jde především o odhalení
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elementů v procesu, které nepřinášejí přidanou hodnotu, přesněji řečeno přidanou hodnotu

pro zákazníka.

Z hlediska zvyšování produktivity není největším problémem plýtvání zjevné, které lze

snadno identifikovat a odstranit, ale plýtvání skryté. To je velmi často představováno

činnostmi, které je za současného stavu sice nutné vykonat, ale přitom by mohly být tyto

činnosti eliminovány nebo redukovány zlepšením pracovní metody či zdokonalenou

organizací. Do kategorie skrytého plýtvání potom patří takové činnosti, jako je výměna

nástrojů, kontrola dílů či odvedené práce, transport, vybalování nebo předávání informací.

Příkladem klasifikace plýtvání je potom tzv. sedm druhů plýtvání, patří mezi ně: [6]

1. Nadvýroba – je často považována za jeden z nejhorších druhů plýtvání, protože

vyžaduje dodatečné náklady, místo pro skladování a často i dodatečnou práci na


[…]


možnost modifikace na konkrétní problém. Jelikož se v případě stroje Tube Mill 2 jedná o

značně komplikované výrobní zařízení, jehož konstrukční řešení není nijak přizpůsobeno

pro rychlou výměnu, byla implementace metody SMED dosti obtížná. A právě jistá volnost

v jejím použití mi umožnila celý projekt realizovat. Výsledkem je nový standardizovaný

postup přehazování, který zkrátil dobu výměny nástrojů o více než polovinu. Tímto také

dochází k navýšení kapacit stroje o téměř 10 %. S využitím metody SMED je v tomto

případě spojena i nutná investice do nových pracovních prostředků a nářadí. S touto

skutečností je vedení společnosti obeznámeno a na projekt je vyčleněna částka ve výši

100 000 Kč. Tuto jsem v návrzích projektu nepřekročil. Na základě výše uvedeného, je

možné konstatovat, že cíl diplomové práce jsem splnil.

Společně s metodou SMED navrhuji zavést nové prvky dalších metod průmyslového

inženýrství, jako vizualizace nebo 5S. Nezbytné bude také přistoupit na změny v layoutu

pracoviště.

Podle dosavadní praxe, kterou jsem ve společnosti získal, bude úspěšná implementace

tohoto projektu značně závislá na přístupu a motivaci zaměstnanců, konkrétně tedy na

týmu rychlé výměny. Toto představuje značné riziko projektu a jako nezbytné považuji

důkladné proškolení zainteresovaných pracovníků a zavedení navrhovaného motivačního

programu.

Závěrem bych dodal, že zpracování této práce pro mě bylo velkým přínosem, získal jsem

tak plno cenných zkušeností z oblasti průmyslového inženýrství. Věřím také, že tato

diplomová práce pomůže společnosti zvýšit pružnost své výroby a stát se alespoň o něco

konkurenceschopnější na současném automobilovém trhu.
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AUTOPAL

Závod HLUK

SMĚRNÝ TECHNOLOGICKÝ POSTUP

Číslo: 25/C

Operace: Rychlá výměna nástrojů na svařovacím stroji Tube Mill 2

Výrobky: Trubky

Tým: Seřizovač a operátor

Cíl: Cílem tohoto směrného technologického postupu je organizační

uspořádání procesu výměny tak, aby tato výměna byla co nejkratší a

nejefektivnější.

Obsah: I. Základní pojmy metodiky SMED (rychlá výměna nástroje)

II. Základní principy rychlé výměny

III. Jízdní řád rychlé výměny pro Tube Mill 2

IV. Činnosti po ukončení kompletní výměny nástrojů

Vypracováno:

5.4. 2010

Vypracoval:

Kuřina Petr

Kontroloval:

Straka M.

Schválil:

Surý M.

List: 1

Listů: 4
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Číslo: 25/C

I. Základní pojmy metodiky SMED (rychlá vým ěna nástroje)

1. Doba vým ěny nástroj ů – je celkový čas, který uplyne od poslední dobré
trubky přecházející výroby, po první dobrou trubku z nově nahozeného
stroje.

2. Interní činnosti – jsou všechny činnosti, které mohou být vykonány pouze
za klidu stroje.

3. Externí činnosti – jsou všechny činnosti, které mohou být vykonány za
chodu stroje a to buď před započetím samotné výměny nástroje nebo po
jejím ukončení.

4. Jízdní řád přehazování – je soupis jednotlivých kroků výměny nástroje,
který určuje rozdělení činností mezi jednotlivé členy týmu rychlé výměny
(seřizovač a operátor). Činnosti jsou uspořádány v časové souslednosti a
každé činnosti je přiřazen standardní čas na její provedení.

II. Základní principy rychlé vým ěny

1. Výměna nástroje začne pouze tehdy, pokud jsou k dispozici jasné informace
o nové výrobě (typ trubek).

2. Výměna nástroje začne pouze tehdy, pokud je k dispozici příslušný materiál
(hliníkový svitek).

3. Výměna nástroje začne pouze tehdy, pokud je k dispozici kompletní sada
nástrojů, která byla při poslední výměně zkontrolována a očištěna.

4. Před samotnou výměnou nástrojů (před zastavením předcházející výroby) je
nezbytné vykonat všechny externí činnosti, které prodlužují celkovou dobu
přehazování, tedy:

a. Připravit si na místo potřebnou dokumentaci (parametry pro trubku a
nastavení tvářecích kol).

b. Připravit mobilní vozík s kompletním nářadím a vybavením nutným pro
rychlou výměnu nástroje (2x imbusová sada, 2x gola sada, spároměrky,
rukavice, náhradní šrouby apod.).

c. Připravit na místo výměny vozík s kompletním toolingem pro nový výrobek.

d. Připravit na místo prázdný vozík pro vyměňované nástroje (tooling).

5. Odvoz vyměněných nástrojů, čištění a jeho kontrola probíhá až po ukončení
rychlé výměny nástrojů.

Pokud jsou výše uvedené principy dodrženy, je možno začít vým ěnu nástroj ů
dle jízdního řádu (viz. bod III).

Vypracováno:
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Kontroloval:
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III. Jízdní řád rychlé vým ěny pro Tube Mill 2
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IV. Činnosti po ukon čení kompletní vým ěny nástroj ů

Po ukončení přehazování se operátor věnuje těmto činnostem:

(seřizovač dále nespolupracuje a věnuje se svým dalším povinnostem)

1. Odklidí vozík na nářadí, nářadí řádně očistí a uloží.

2. Vyměněné nástroje převeze k mycímu stolu.

3. Všechny nástroje kompletně očistí na mycím stole a provede jejich
důkladnou kontrolu.

4. Očištěné nástroje umístí zpět na vozík pro nástroje a odveze jej na své
místo.

5. Poškozené nástroje přinese do nástrojárny k opravení.

Vypracováno:

5.4. 2010

Vypracoval:
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