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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomant se zabývá problematikou snižování časů pro výměnu nástrojů u stroje Tube Mill 2
pomocí metodiky SMED. Tato problematika byla autorem velmi přehledně a logicky řešena.
V analytické části diplomant odhalil základní nedostatky a časové ztráty při výměně
nástrojů. Následně navrhl opatření pro jejich snížení či eliminaci.

Autorovi se podařilo splnit cíle práce a navrhnout jasné a realizovatelné řešení při dodržení
stanoveného finančního rozpočtu. Oceňuji, že diplomant provedl rovněž vyhodnocení
efektivnosti daného řešení.

Malým nedostatkem je to, že přestože diplomant zpracoval teoretickou část důkladně a
uvedl poznatky, na základě kterých čerpá v praktické části, postrádám zde závěrečné
shrnutí. Za přehodnocení by rovněž stál slengově zvolený a autorem často používaný název
pro výměnu nástrojů - "přehození stroje".

Práce je zpracována kvalitně a svou náročností odpovídá požadavkům kladeným na
diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat A - VÝBORNĚ.

Otázky k obhajobě:

Ve Vámi vypracovaném standardu pro výměnu nástrojů na svařovacím stroji Tube Mill 2
postrádám kontrolu prvního kusu, o které píšete v analytické části na str. 41 - 43. Proč jste
tuto kontrolu nezahrnul do standardu? Ovlivňuje tato činnost Vaše kapacitní propočty?

V kapitole 5.8 zvažujete rizika projektu. Jako jedno z nich uvádíte možný odpor
zaměstnanců vůči změnám. Navrhujete finanční ohodnocení a nutnost zainteresovat tým do
projektu, jak byste to v praxi udělal? Rozveďte Vaši myšlenku.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A

Ve Zlíně dne: 12. května 2010

podpis oponentky DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.